CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo(&,cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

REQUERIMENTO N° 175/2024

Sarandi, 23 de agosto de 2024.

0 infra-assinado Vereador, com assento neste Legislativo, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, ouvido o Egrégio Plenário,
requer à Mesa, o envio de Oficio ao Excelentíssimo Senhor Walter Volpato, Prefeito, que
informe esta Casa de Leis, questionamentos sobre a data prevista para a implantação de um
novo sistema de atendimento integrado na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e nas
Unidades Básicas de Saúde (UBS) do nosso município. Compreendemos que a modernização
do sistema integrado é um passo importante para garantir que a Upa tenha acesso ao histórico
completo dos pacientes, incluindo as consultas realizadas nas UBS. Essa integração visa
proporcionar um atendimento mais ágil e eficiente, permitindo que os profissionais de saúde
tenha todas as informações necessárias para um diagnóstico preciso e um tratamento adequado
evitando constrangimentos de horas de espera para atendimento básico ou encaminhamento
ágil para casos graves, proporcionando conforto e rapidez para o paciente. Em diversos casos
os pacientes aguardam por horas por um atendimento, um sistema como tal possibilitará para
os profissionais da área da saúde maior clareza na triagem de cada paciente. Diante disso,
gostaria de obter os seguintes questionamentos:

1 — Existe algum estudo ou planejamento para implantação de um sistema
integrado de saúde no município de Sarandi?

2 — Em caso positivo do item primeiro, qual a data prevista para a
implementação desse novo sistema integrado?

Respeitosamente, Vereador Adriano Ferreira Amorim "Adriano Amorim".

Plenário Adércio Marques da Silva.

ADRIANO FERREIRA "ADRIANO AMORIM"

Vereador-Autor

ver.amorim@cms.pr.gov.br